- 1 -

永政发〔2023〕41 号

永嘉县人民政府
关于公布第十一批永嘉县非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各功能区管委会，各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府

直属各单位：

  经评审公示，县文化和广电旅游体育局推荐的第十一批永嘉

县非物质文化遗产代表性项目名录（11 项）已经县人民政府批

准，现予公布。请各有关功能区、乡镇（街道）和单位要坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照《中华人民共

和国非物质文化遗产法》《浙江省非物质文化遗产保护条例》等

法律法规要求，坚持保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展

的工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承

 - 2 -

工作，切实提升非物质文化遗产系统性保护水平，传承弘扬优秀

传统文化，推动我县文化发展繁荣。

附件：第十一批永嘉县非物质文化遗产代表性项目名录

永嘉县人民政府

2023 年 4月 24日

 - 3 -

附件

第十一批永嘉县非物质文化遗产
代表性项目名录
2023 年（共 11 项）

序号 项目名称 申报地区

传统舞蹈（2 项）

1 芙蓉鱼龙灯舞 岩头镇

2 杏岙布袋龙舞 岩头镇

传统体育、游艺与杂技（1 项）

3 温州南拳（枫林南拳） 枫林镇

传统美术（1 项）

4 钩绣 东城街道

传统技艺（4 项）

5 瓯绸纺织技艺 沙头镇

6 永嘉馄饨制作技艺（定月公馄饨） 枫林镇

7 溪心羊肉膳烹饪技艺 桥头镇

8 戚氏蒸馏配制酒制作技艺 桥下镇

传统医药（2 项）

9 鲍氏黄疸病疗法 瓯北街道

10 耳穴按摩法 瓯北街道

民俗（1 项）

11 点茶习俗 瓯北街道

 - 4 -

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、检察院，

各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室                    2023年 4月 26日印发